Por lo qual me parece que es cosa digna de advertir, así para este collegio, como para otros do se usare, con la congregación (a mi juycio) los estudios no se an adelantado nada en letras ni devoción; y al collegio se le an recrescido algunos gastos, en especial uno que aora tememos de sesenta o ochenta ducados, para hacerle una capilla: que para un collegio por fundar son como ochocientos. No más de que en los sanctos sacrificios y oraciones de V. P. mucho me encomiendo⁵.

De Belmonte y enero 17 de 1579.

D. V. P.

menor y indigno hijo
Bernardino de Vega

⁵ P. Generalis die primo aprilis 1579 breviter respondebat ea quae sequuntur: « Lo que toca a las muchas representaciones que en este collegio se hazen, de acá está dado el orden que se ha juzgado convenir para quitar los inconvenientes que V. R. significa » *Tolet.* 2, f. 37v. — In novis praepositi provincialis regulis de ludis scaenicis statuitur ut rarissime exhibeantur; cf. supra, mon. 5 § 57.

P. IOANNES MALDONADO VIS. PROV. FRANC. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Virduno 25 ianuarii 1579 — Romam

TEXTUS: *Gall. 90*, f. 182r-85v (*prius* 178-81 391-94); autographum.

Summarium

1. *De correctore discipulorum constituto.* — 2. *Musicae usum in ecclesia prohibuit.* — 3. *De aequiore distributione pecuniarum quas collegia ad novitios alendos conferre debent.*

... 1. P. Rector, Claudius Mesnilius², ut est vir bonus et facilis, tres pueros pauperes et quartum quendam cantorem alebat qui etsi faciebant aliquid aliquando in collegio³, tamen id ipsum aliquid erat nihil. Feci ergo ut eos dimitteret et eorum loco unum correctorem aleret⁴; et quia Constitutiones iubent⁵, et quia P. Borgia ita in omnibus collegiis fieri voluerat⁶. A qua sententia non credo V. P. dissidere, et quia res ipsa per se valde honesta est et pene necessaria. Habitabit autem corrector in parva quadam domo quae intra septa scholarum est iuxta magnam portam veteris collegii, ubi nunc quatuor aut quinque convictores sunt, quos P. Rector anno praeterito, permissu P. Provincialis, admiserat. Cogitavi etiam fieri posse, si id P. ti V. probaretur, ut qui corrector esset, duodecim aut circiter convictores, non quidem nostros, sed suos illic haberet, ita tamen ut nec recipere nec dimittere nisi quos nos vellemus, posset et sub clavi nostri collegii essent. Ea enim ratione fieret ut correctorem sine ullis nostris sumptibus haberemus, data tantum illi domo, quae nobis

¹ De I. Maldonado S. I. cf. supra, mon. 23 adn. 1 et passim.

² Cl. Mesnilius S. I., gallus, obiit die 12 aug. 1592 Mussiponti; v. *Hist. Soc.* 42, f. 93r.

³ De collegio virdunensi, anno 1564 inchoato, cf. DELATTRE, *Établissements* V 72-96.

⁴ In margine manu Patris Maldonado adiunctum: « Quem quaesitum atque inventum iam introduxi ».

⁵ Vide *Constit.* P. IV c. 16 § 5; MP I 311 313.

⁶ Vide MP III 249.

alioqui inutilis futura erat; et ut votis principum virorum victores enixe petentium satisfaceremus, vix enim duodecim viri, quorum habenda sit magna ratio, esse possunt; et ut eam domum a ruina et a civibus ac militibus occupare volentibus, tueremur. Nolui tamen eius rei spem ullam ostendere, antequam quae esset V. P. voluntas, intelligerem.

2. Ne autem obtentu musicae cantorem ullum posthac alerent, musicam ipsam sustuli, retento tantum cantu gregoriano⁷. Nam praeterquam sicut musica minime rationibus nostris convenit, valde etiam male canebant, et oportebat ad sustentandam musicam novitios siqui musice sciebant, canere. Quod haud scio an eorum spiritum iuvare possit.

3. Ratio qua huius provinciae collegia novitiatum alunt, nunquam mihi probata est. Singula enim collegia ducentenas libras francicas conferunt. Qua in re parvis collegiis iniuria fieri videtur. Nec enim aequum est ut cum non aequalem ex novitiatu fructum percipiant, aequaliter solvant. Parva enim collegia paucioribus quam magna ad conservandum exiguum personarum numerum, quas habere debent, novitiis indigent. Quod etsi ad provincialis curam pertinet, [183v] tamen propterea ad V. P. scribo, quia cum saepe dixerim, persuadere non potui. Solum collegium mussipontanum quod quia omnes fere novitios secundi anni sustentat, minus caeteris solvere debere videbatur; tribus partibus plus caeteris solvit: solvit enim sexcentas francicas libras. In quo non video quomodo ratio distributivae, quam vocant, iustitiae servetur⁸ ...

⁷ Vide ea quae a P. Visitatore statuta sunt in collegio mussipontano circa cantum ac musicam; supra, mon. 186.

⁸ Responsum Patris Generalis, die 8 martii datum: « De pueris cantoribus dimissis a collegio bene habet. Vesperae autem quando iam cani coeperant, poterit id officium per sodales congregationis, ut plerisque in locis fit, praestari. Correctorem inventum valde placet; neque repugnamus quominus victores aliquot habeat ob eas causas quas R.a V. affert, modo tamen et ipse eiusmodi sit ut eius fidei ac diligentiae tale onus tuto committi possit, et intelligatur vulgo non esse eos sub cura Societatis. Contributio illa ad novitiatum alendum vere multas habet difficultas, et eam praesertim quam R.a V. commemorat. Sed tamen quoniam ita iudicatum est alias, eam esse necessariam, neque in praesentia melior alia ratio occurrit, reiicienda videtur haec consultatio in tempus congregationis provincialis, ubi per eam occasionem omnibus rectoribus collectis, agi poterit de aliquo remedio, idque nobis deinde proponi » *Gall. 45, f. 38r.*